seguir enunciadas.
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

a) Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses;

b) Redução do seu valor estimado em aproximadamente 15,21 %, passando o valor anual de R$ 74.922,57 (setenta e quatro mil, novecentos e vinte e
dois reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 63.528,63 (sessenta e três mil quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e três centavos).
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 04/2021, por mais 12 (doze) meses, conforme previsto
na Cláusula Segunda - Da Vigência do Contrato e nos termos do Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de  03/03/2022  e término em
03/03/2023.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DO VALOR
3.1. O Contrato passará de R$ 74.922,57 (setenta e quatro mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 63.528,63 (sessenta e três
mil quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e três centavos), conforme especificações:
 

ITEM TIPO DE EQUIPAMENTO QUANT. VALOR MENSAL R$ VALOR ANUAL R$

1 TIPO 1 - Multifuncional Reprográfica Color A4/A3 1 R$ 1.491,67 R$ 17.900,00

2 TIPO 2 - Multifuncional Mono A4 10 R$ 1.291,66 R$ 15.499,96

[...]

A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo
de 10 (dez) dias úteis, observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 3.176,43 (três mil cento e setenta e seis reais
e quarenta e três centavos). 

 
6. CLÁUSULA SEXTA - DA REAJUSTE
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao contrato administrativo nº 04/2021
 
7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO